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ACTA DE EVALUACIÓN 
 

COMPARACIÓN DE PRECIOS N° 011-2025-MINAM-VMGA-GICA-BID2 
 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO ELABORACIÓN DEL VIDEO INSTRUCTIVO DE OPERACIÓN 
Y MANTENIMIENTO DEL ÁREA RECUPERADA DEL PROYECTO “RECUPERACIÓN DEL ÁREA 
DEGRADADA POR RESIDUOS SÓLIDOS PAMPA CHANCHERÍA, SECTOR PAMPA DE ÑOCO, 

DISTRITO DE PUEBLO NUEVO, PROVINCIA DE CHINCHA, DEPARTAMENTO DE ICA” 
 
Siendo las 14:00 horas del día 13 de junio de 2025, en la sede de la Unidad Ejecutora 003: Gestión 
Integral de la Calidad Ambiental (GICA) del Ministerio del Ambiente, se reunieron los miembros del 
Comité de Evaluación reconformado mediante Resolución Jefatural N° 102-2025-MINAM-VMGA-
GICA de fecha 12 de junio del 2025, integrado por: 
 

• Presidente   : Oscar Omar Tejada Méndez 

• Segundo miembro titular : Frazier Smith Barturén Noé 

• Tercer miembro titular : Yasmin Yessenia Bonifacio Cárdenas 
 

ANTECEDENTES: 
 

1.1. El 06 de junio de 2025, mediante Acta N° 01, el Comité de Evaluación inicia el proceso 
de contratación del “SERVICIO ELABORACIÓN DEL VIDEO INSTRUCTIVO DE 
OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL ÁREA RECUPERADA DEL PROYECTO 
“RECUPERACIÓN DEL ÁREA DEGRADADA POR RESIDUOS SÓLIDOS PAMPA 
CHANCHERÍA, SECTOR PAMPA DE ÑOCO, DISTRITO DE PUEBLO NUEVO, 
PROVINCIA DE CHINCHA, DEPARTAMENTO DE ICA” donde se acordó aprobar los 
Lineamientos, a fin de que se proceda a realizar la publicación en la página web de la 
Entidad (www.gica.gob.pe) en virtud de obtener cotizaciones para el proceso, indicando 
que la presentación de ofertas sito en la Calle Francisco de Zela N° 2673, distrito de 
Lince, Lima - Perú o al correo electrónico: seleccionbid2@gica.gob.pe hasta las 23:59 
horas del día 09 de JUNIO del 2025. 

 

1.2. A la fecha y hora prevista para la presentación de cotizaciones, el Comité de Evaluación 
verifica que se han recibido cuatro (04) cotizaciones. En ese sentido, es necesario iniciar 
la revisión de las cotizaciones presentadas, de acuerdo a lo señalado en los términos de 
referencia del presente proceso. 

http://www.minam.gob.pe/
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OFERENTES QUE PRESENTARON COTIZACIONES: 

Los cuatro (04) oferentes que han presentado sus cotizaciones dentro del plazo establecido, son los 
siguientes: 

 

 

 

 

OFERENTES E-MAIL N° RUC 
FECHA Y HORA 

DE 
PRESENTACIÓN 

ESTADO 

MIGUEL 
MARTIN 
PAUCAR 
TALLEDO 

miguel.talledo99@gmail.com 10748187931 
9/06/2025  

22:40 horas 
Admitida 

EDWIN 
WILLIANS 

LEYVA LUGO 
wawafilmsav@gmail.com 10105102858 

9/06/2025  
23:10 horas 

Admitida 

MARIO 
LEONARDO 

CORREA 
GALLUFFE 

mariocorrea.g@gmail.com 10434162136 
9/06/2025  

23:29 horas 
Admitida 

LUIS 
EDILBERTO 

DORREGARAY 
VARGAS 

luis.dorregaray@hotmail.com 10105153649 
9/06/2025  

23:59 horas 
Admitida 

http://www.minam.gob.pe/
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1. CUMPLIMIENTO DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA: 

 

TERMINOS DE REFERENCIA 
MIGUEL MARTIN 

PAUCAR TALLEDO 
EDWIN WILLIANS 

LEYVA LUGO 
MARIO LEONARDO 

CORREA GALLUFFE 

LUIS EDILBERTO 
DORREGARAY 

VARGAS 

REQUISITOS MINIMOS DEL POSTOR: 

Experiencia General  
Contar como mínimo con dos (2) años de experiencia laboral ejerciendo la 
carrera profesional de ciencias de la comunicación o periodismo o 
producción audiovisual o comunicación audiovisual o diseño gráfico en el 
sector público y/ sector privado. 
Experiencia especifica   
Contar con un portafolio de mínimo tres (3) productos audiovisuales en 2D 
y/o 3D o videos educativos, informativos, instructivos y/o documentales para 
medios digitales y/o televisión realizados en los últimos dos (02) años, para 
el sector público y/o sector privado. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

CARACTERÍSTICAS DEL SERVICIO: 
El servicio deberá cumplir con el siguiente alcance:   
 

a) Constituirse en el área degradada, a fin de coordinar las acciones 
correspondientes a las grabaciones o captura de videos que debe 
realizarse con la exposición a cargo de los profesionales de la empresa 
contratista o el área usuaria, mostrando las instalaciones 
implementadas como parte de la obra de recuperación del área 
degradada.   

b) Verificación en campo y levantamiento de información in situ de las 
diferentes instalaciones destinadas a la operación y mantenimiento del 
área recuperada.  

c) Revisión de los documentos actualizados por la contratista, en relación 
a la operación y mantenimiento, adiestramiento, plan de monitoreo 
ambiental y plan de contingencia del área recuperada.  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
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d) Elaboración y edición de video con imágenes reales, así como el 
diseño de imágenes explicativas de la etapa de operación y 
mantenimiento, y plan de contingencia ante situaciones de riesgo.  

e) Entrega en un medio de almacenamiento digital los archivos de la 
captura o grabación de los videos registrados en el área recuperada 
sin editar.  

f) Entrega en digital en archivo nativo de la primera propuesta del video 
instructivo.   

g) El trabajo a realizar deberá incluir el guion, plan de rodaje o de 
grabación, edición y post producción (con musicalización y locución), la 
presentación y entrega del producto final, que debe incluir el proyecto 
(en el software utilizado y los recursos audiovisuales en bruto), 
estableciendo estilo narrativo didáctico.  

h) La grabación o captura de los videos debe realizarse como mínimo en 
formato Full HD 1920x1080 (16:9) y a 29.7fps y como máximo en 
formato 4K y a 60fps.  

i) Para la locución se debe utilizar micrófonos directos y/o (lavalier o 
boom) y para la locución en off (si se incluye), debe ser con micrófonos 
de estudio (de preferencia micrófonos de condensador). Tasa mínima 
de muestreo en 48000Hz en formato WAV sin compresión o MP3 a 
320Kbps.  

j) El material audiovisual deberá incluir, además del registro en video y 
sonido de las actividades que involucran animaciones en 2D y/o 3D de 
ser necesario. 

k) También se debe tener en cuenta la línea gráfica y visual de las 
instituciones vinculadas (MINAM y/o municipalidad) que serán 
remitidas al inicio del servicio.  

l) El producto final debe tener la siguiente estructura general:  
➢ Introducción: Presentación del área recuperada: Antecedentes, 

características generales y componentes del proyecto (Chimeneas, 
drenaje pluvial, cobertura - paquete de sellado-, cerco perimétrico, 
entre otros que corresponda). El tiempo estimado para esta etapa 
será 5 minutos como máximo.  

➢ Cuerpo: Contenido consignado en el plan de adiestramiento en 

http://www.minam.gob.pe/
mailto:mesadepartes@gica.gob.pe
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campo que realizará el contratista en el área recuperada, 
relacionado a los siguientes temas según corresponda a la obra: 

 
➢ Cierre: Logo de la municipalidad y cola de videos del Ministerio del 

Ambiente. 
m) Otros según corresponda. 

  
ACTIVIDADES DEL SERVICIO: 
Aspectos Operativos  
El servicio será realizado a todo costo (traslados, viáticos, seguros, 
materiales, equipos de registro  
audiovisual, entre otros).  
Para el cumplimiento del servicio, se deberán ejecutar bajo las siguientes 
condiciones y compromisos: 
• Sostener reuniones con los especialistas de la Coordinación Técnica del 

Programa 2- BID, para definir el cronograma de actividades.  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
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• Coordinaciones con la empresa contratista para las grabaciones de 
manera oportuna.  

• La música empleada deberá contar con la autorización del autor o ser 
libre de derechos.  

• Considerar para la locución de los textos, a un(a) locutor(a) que se 
exprese claramente, en idioma castellano.  

• Todo el material registrado deberá presentarse organizado por 
componentes y fechas de registro y estarán alojados en un enlace de 
descarga. 

• En el video final se mostrarán las principales acciones de los 
componentes para la operación y mantenimiento.  

• El video final deberá ser entregado en formato mp4, HD H.264 
(1920x1080), mínimo 29.7fps. 

• El video final, además de estar alojado en el enlace de descarga, deberá 
ser entregado en dos (02) dispositivos de almacenamiento portátil con la 
capacidad adecuada con su último entregable.  

• El video final debe tener edición no lineal, etalonaje digital, corrección de 
color, titulación y FX (video debe incluir subtítulos en español). 

Revisión de información técnica  
Comprende la revisión exhaustiva de: 
• Manual de operación y mantenimiento.  
• Plan de adiestramiento.  
• Plan de contingencia.  
• Plan de monitoreo ambiental.  
• Revisión de registro fotográfico o videos proporcionados por la UE003 de 

las etapas previas a la intervención.  
• Verificación de instalaciones, locaciones reales y equipos reales que 

serán de uso práctico en las actividades de operación y mantenimiento. 

PRODUCTOS / ENTREGABLES:   
Según numeral VIII. PRODUCTOS / ENTREGABLES de los términos de 
referencia. 

TIENE  
CONOCIMIENTO 

TIENE  
CONOCIMIENTO 

TIENE  
CONOCIMIENTO 

TIENE  
CONOCIMIENTO 

PLAZO DE EJECUCIÓN DEL SERVICIO: 
Se iniciará de acuerdo a lo indicado en el numeral IX de los Términos de 
Referencia. 

TIENE  
CONOCIMIENTO 

TIENE  
CONOCIMIENTO 

TIENE  
CONOCIMIENTO 

TIENE  
CONOCIMIENTO 

http://www.minam.gob.pe/
mailto:mesadepartes@gica.gob.pe
https://facilita.gob.pe/t/3539


 

Ministerio  
del Ambiente 

 
Vice-Ministerio de 
Gestión Ambiental 
 

UE 003 Gestión Integral de la 
Calidad Ambiental 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 

Página 7 de 9 
Página 7 de 9 

www.minam.gob.pe   
Calle Francisco de Zela 2673 

Lince, Lima 14    

mesadepartes@gica.gob.pe            

https://facilita.gob.pe/t/3539             

CONDICIONES DE CUMPLIMIENTO: 
Vía correo electrónico: seleccionbid2@gica.gob.pe o en físico: Calle 
Francisco de Zela N° 2673, distrito de Lince - Lima. 

TIENE  
CONOCIMIENTO 

TIENE  
CONOCIMIENTO 

TIENE  
CONOCIMIENTO 

TIENE  
CONOCIMIENTO 

FORMA DE PAGO: 
Según numeral X. FORMA DE PAGO de los términos de referencia. 

TIENE  
CONOCIMIENTO 

TIENE  
CONOCIMIENTO 

TIENE  
CONOCIMIENTO 

TIENE  
CONOCIMIENTO 

PENALIDADES: 
En caso de retraso injustificado del contratista en la ejecución de las 
prestaciones objeto del contrato, la Entidad le aplicará una penalidad por 
mora por cada día de atraso hasta un monto máximo equivalente al diez por 
ciento (10%) del monto del contrato vigente o lote que debió ejecutarse. La 
penalidad se aplicará automáticamente y se calculará de acuerdo a la 
siguiente fórmula:  
 

 
 
Esta penalidad será deducida del pago en caso corresponda.  
La penalidad puede alcanzar un monto máximo equivalente al diez por 
ciento (10%) del monto del contrato. Cuando se llegue a cubrir el monto 
máximo de la penalidad por mora, LA ENTIDAD podrá resolver el contrato 
sin requerir previamente el cumplimiento al contratista. 

TIENE  
CONOCIMIENTO 

TIENE  
CONOCIMIENTO 

TIENE  
CONOCIMIENTO 

TIENE  
CONOCIMIENTO 
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2. PROPUESTAS ECONÓMICAS:   

 

DESCRIPCIÓN DEL BIEN O SERVICIO 

MIGUEL MARTIN PAUCAR 
TALLEDO 

EDWIN WILLIANS LEYVA 
LUGO 

MARIO LEONARDO 
CORREA GALLUFFE 

LUIS EDILBERTO 
DORREGARAY VARGAS 

PLAZO 
MONTO 
TOTAL 

PLAZO 
MONTO 
TOTAL 

PLAZO 
MONTO 
TOTAL 

PLAZO 
MONTO 
TOTAL 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO 
ELABORACIÓN DEL VIDEO 

INSTRUCTIVO DE OPERACIÓN Y 
MANTENIMIENTO DEL ÁREA 

RECUPERADA DEL PROYECTO 
“RECUPERACIÓN DEL ÁREA 
DEGRADADA POR RESIDUOS 

SÓLIDOS PAMPA CHANCHERÍA, 
SECTOR PAMPA DE ÑOCO, DISTRITO 
DE PUEBLO NUEVO, PROVINCIA DE 
CHINCHA, DEPARTAMENTO DE ICA” 

El servicio será 
realizado en un 

periodo de hasta 
sesenta (60) días, 

previa 
comunicación 
electrónica del 
Especialista en 

Gestión 
Ambiental. 

S/ 12,000.00 

El servicio será 
realizado en un 

periodo de hasta 
sesenta (60) días, 

previa 
comunicación 
electrónica del 
Especialista en 

Gestión 
Ambiental. 

S/ 14,900.00 

El servicio será 
realizado en un 

periodo de hasta 
sesenta (60) días, 

previa 
comunicación 
electrónica del 
Especialista en 

Gestión 
Ambiental. 

S/ 15,000.00 

El servicio será 
realizado en un 

periodo de hasta 
sesenta (60) días, 

previa 
comunicación 
electrónica del 
Especialista en 

Gestión 
Ambiental. 

S/ 19,500.00 

ORDEN DE MÉRITO 1° 2° 3° 4° 

http://www.minam.gob.pe/
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3. ORDEN DE PRELACIÓN - PROPUESTAS ECONÓMICAS:   

Identificación del Oferente Precio de la oferta 
Orden de 
prelación 

Nombre del Oferente 
Ciudad/estado 

o provincia 
País Moneda Monto Total  

MIGUEL MARTIN PAUCAR TALLEDO LIMA PERÚ S/. 12,000.00 1 

EDWIN WILLIANS LEYVA LUGO LIMA PERÚ S/. 14,900.00 2 

MARIO LEONARDO CORREA GALLUFFE LIMA PERÚ S/. 15,000.00 3 

LUIS EDILBERTO DORREGARAY VARGAS LIMA PERÚ S/. 19,500.00 4 

 
4. RECOMENDACIÓN DE ADJUDICACIÓN:  

El Comité de Evaluación, en ejercicio de sus atribuciones y habiendo agotado todos los medios 
posibles para asegurar la mayor concurrencia, se verifica que la cotización de MIGUEL MARTIN 
PAUCAR TALLEDO cumple con los requerimientos establecidos en los Términos de Referencia 
y presenta la oferta económica más baja. En virtud de ello, se recomienda que se le adjudique 
la contratación por el “SERVICIO ELABORACIÓN DEL VIDEO INSTRUCTIVO DE 
OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL ÁREA RECUPERADA DEL PROYECTO 
“RECUPERACIÓN DEL ÁREA DEGRADADA POR RESIDUOS SÓLIDOS PAMPA 
CHANCHERÍA, SECTOR PAMPA DE ÑOCO, DISTRITO DE PUEBLO NUEVO, PROVINCIA 
DE CHINCHA, DEPARTAMENTO DE ICA”, según el siguiente detalle:  

N° DESCRIPCION OFERENTE 
MONTO 

OFERTADO 

1 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO ELABORACIÓN DEL 
VIDEO INSTRUCTIVO DE OPERACIÓN Y 
MANTENIMIENTO DEL ÁREA RECUPERADA DEL 
PROYECTO “RECUPERACIÓN DEL ÁREA 
DEGRADADA POR RESIDUOS SÓLIDOS PAMPA 
CHANCHERÍA, SECTOR PAMPA DE ÑOCO, DISTRITO 
DE PUEBLO NUEVO, PROVINCIA DE CHINCHA, 
DEPARTAMENTO DE ICA” 

MIGUEL MARTIN 
PAUCAR 
TALLEDO 

S/ 12,000.00 

TOTAL S/ 12,000.00 
 

Siendo las 14:35 horas del mismo día, luego de dar lectura y en señal de conformidad, los miembros 
del Comité de Evaluación suscriben la presente Acta. 

 

_________________________ 
Oscar Omar Tejada Méndez 

 Presidente Titular 

 
 
 
 
 
                  _________________________                        _____________________________ 
                    Frazier Smith Barturén Noé                          Rosalía Marizol Eguizabal Bra 
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